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NEZMAŘI A FLERET
ZAHRAJÍ V GONGU
PO NOHAVICOVI MÍŘÍ NA DEVÍTKU DALŠÍ FOLKOVÉ LEGENDY STRANA 7

Svátek slaví: Otýlie

Už zítra se v kinech objeví akční komedie Mortdecai: Grandiózní případ s Johnnym Deppem. AP
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Devítku
trápí
lidé bez
domova
Starosta Prahy 9. Jan Jarolím chce vyřešit
i nedostatek parkovacích míst. Chvála.
Díky spolkům rozkvétá kultura STRANA 2
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Největší témata
devítky podle
starosty Jana
Jarolíma.

„Investoři u nás chtějí stavět
tam, kde je již hustota zástav-
by vysoká,“ říká mimo jiné
starosta Jarolím pro deník
Metro. Jako další problémy
devítky vidí parkování a za-
mrznutí projektu Prosecké-
ho podzemí. Naopak si nemů-
že vynachválit rozkvět kultu-
ry, o který se starají místní
spolky.

Jaká vidíte tři největší té-
mata k řešení ve vaší měst-
ské části pro tento rok?

Z pravidelného setkávání
i korespondence s občany
naší městské části vím, že

každý má na okolí svého byd-
liště svůj vlastní osobitý po-
hled. Proto i připomínek
a podnětů není málo. Mám-li
vybrat to nejzásadnější, je to
zřejmě doprava. V dopravě
pak zejména parkování. Již
několik let se marně snažíme
připojit k celoměstskému
parkovacímu systému. Vzhle-
dem k tomu, že každé další
vedení Prahymá o řešení pro-
blému dopravy jinou předsta-
vu, tak se nám to dosud nepo-
dařilo. Přistupujeme proto
k zavádění našich interních
zón, abychom alespoň částeč-
ně ulevili našim rezidentům.
Součástí komplexního řešení
parkování jsou i plánované
parkovací domy. Naše měst-
ská část se také dlouhodobě
prezentuje jako městská část
plná kultury. Přes nespočet
kulturních akcí pořádaných
přímo radnicí mi dělá velkou

radost, že spontánně vznikají
a pomalu se stávají tradiční-
mi akce pořádané různými
kulturními a občanskými
spolky. Za všechny si dovo-
lím jmenovat akce Spolku za
veselejší Střížkov, jako je Ma-
sopust, Strašidla haló ven či
Čarodějnice. Všem těmto ak-
cím chceme zachovat naši pří-
zeň a podporu i nadále. Rádi
bychom také do kulturního
života naší městské části více
zapojili členy umělecké školy
na Proseku, mezi kterými je
jistě skryto mnoho mladých
talentů.

Co chcete, aby se vám po-
vedlo prosadit z vašeho
předvolebního plánu?
Trochu neskromně a s nad-

sázkou si přeji, aby se námpo-
dařilo prosadit vše, neboť
v minulém období to bylo
pouze devadesát pět procent.

Kde letos ve vaší městské
části vyrostou nové výraz-
né budovy?
Na Praze 9 máme problém

v tom, že investoři u nás chtě-
jí stavět tam, kde je již husto-
ta zástavby vysoká a další vý-
stavba je našim spoluobča-
nům trnem v oku. Jedná se
například o oblast sídlištní zá-
stavby Proseka a Střížkova.
Tomuto zahušťování se snaží-
me spojenými silami bránit.
Naopak tam, kde bychom de-
velopery velmi rádi přivítali,
hlavně v brownfieldech po
bývalých továrnách, napří-
klad ve Vysočanech, se příliš
nehrnou.

Proti čemu se lidé ve vaší
městské části nejčastěji
ozývají, co se jim nelíbí?

V oblasti bezdomovectví
máme zpracovanou vcelku
účinnou koncepci, v rámci
níž pracujeme s těmito lidmi
žijícími na území Prahy 9. Bo-
hužel tato naše snaha je kaž-
doročně nabourávána opatře-
ními hlavního města Prahy,
na jejichž základě jsou do
naší městské části v zimních
měsících umisťovány tyto
osoby. Ačkoliv si tedy naší
vlastní, troufnu si říct citli-
vou sociální politikou nové
bezdomovce nevytváříme,
tak nám stále přibývají. Bohu-
žel i s tím si musíme poradit.

V jaké fázi je ve vaší měst-
ské části privatizace byto-
vého fondu? Chystáte něja-
ké změny nebo novinky
v oblasti bydlení?
Privatizace bytového fon-

du na Praze 9 má svůj přesně
a jasně daný harmonogram,
schválený již v minulém vo-
lebním období. Pro naše oby-
vatele-nájemce je nejdůleži-
tější mít v dnešní nejisté
době alespoň nějaký pevný
bod. Tím je termín privatiza-
ce toho daného bytu a jeho
cena za metr čtvereční, což
nájemci v současnosti již
vědí, a mohou tak plánovat.
Čtyřleté volební období je
sice poměrně dlouhé, ale
mohupotvrdit, že žádné změ-
ny nepřipravujeme, a to i co
do výše nájemného.

Na které místo ve vaší
městské části byste vzal
o víkendu zahraniční ná-
vštěvu a proč právě tam?
Krásné lokality, na které

jsme právem na Praze 9 hrdi,

jsou naše parky. Prosek
a Střížkov mají svůj park Přá-
telství a Libeň, Vysočany a Hr-
dlořezy zelený pás táhnoucí
se po celé délce říčky Rokyt-
ky s nejkrásnější a také nejvy-
užívanější částí – parkem
Podviní. Na naší městské čás-
ti máme také jeden pražský
unikát. A to bobovou dráhu.
Bohužel nemohu vzít návště-
vu na největší atrakci celo-
městského významu, do Pro-
seckého podzemí, neboť se
nám stále nedaří získat pat-
řičnou pozornost a pomoc od
hlavníhoměsta Prahy pro rea-
lizaci již zpracovaného pro-
jektu zpřístupnění Prosecké-
ho podzemí.

MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz

Starosta Prahy 9 Jan Jarolím z ODS MČ PRAHA 9

Prosecké podzemí stále čeká na své zpřístupnění. MČ PRAHA 9

inzerce

Potíže jsou s parkováním
a přílivem bezdomovců
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Lidé bez domova
jsou opět po roce
ve Vysočanech.

Každý rok je to stejné. Udeří
mrazy a lidé bez domova hle-
dají, kam složit hlavu. Jed-
ním z míst, která jsou přes
zimu pro takové lidi otevře-
ná, je i ubytovna U Vinných
sklepů ve Vysočanech. Ta
však funguje bez vědomí rad-
nice.
Vedení městské části neby-

lo o zřízení noclehárny nijak
oficiálně informováno.
„Vzhledem k tomu, že zřizo-
vatelem ubytovny je magis-
trát, jejím provozovatelem
Charita a vlastníkem objektu
jsou České dráhy, nebyla
městská část Praha 9 k jedná-
ním o zřízení ubytovny při-
zvána,“ informovala mluvčí
Prahy 9 Linda Urbášová.

Magistrát se však brání, že

městskou část informoval.
„Při tvorbě mimořádných
opatření v oblasti péče o lidi
bez domova v zimním obdo-
bí jsme komunikovali s dotče-
nými městskými částmi. In-
formováni byli vedoucí sociál-
ních odborů i koordinátoři so-
ciálních služeb všech měst-
ských částí. Žádná městská
část s ubytovnou na svémúze-
mí nevyslovila oficiální sou-
hlas,“ komentuje situaci rad-
ní pro sociální oblast Irena
Ropková.
Na devítce by však byli rad-

ši, aby zřízení ubytovny nej-
prve prodiskutovali se zástup-
ci vedení městské části. „So-
ciální kurátoři samozřejmě
informaci o vzniku noclehár-
ny měli, ovšem opět ne ofici-
ální cestou. Vedení radnice
Prahy 9 bylo postaveno před
hotovou věc a to jen pár týd-
nů před otevřením ubytov-
ny,“ dodala Urbášová.
Ještě v roce 2013 fungoval

objekt jako běžná ubytovna,

loni se však z budovy stala
zimní noclehárna pro bezdo-
movce. „Ubytovna ve Vysoča-
nech je výhodná svou polo-
hou. Nenachází se přímo v by-
tové zástavbě. A je snadno do-
stupná městskou dopravou
i chůzí,“ zdůvodňuje zřízení
noclehárny Ropková.
S příchodem lidí bez domo-

va začaly loni obyvatelům ve

Vysočanech zlé časy. V době,
kdy se ubytovna s kapacitou
120 lůžek naplnila, vzrostla
v jejím okolí drobná trestná
činnost. Jednalo se zejména
o krádeže a porušování veřej-
ného pořádku hlavně v okolí
stanice metra Vysočanská.
Letos se však zdá, že je situ-

ace lepší. „V současné době
neevidujeme v souvislosti

s otevřením ubytovny zvýše-
ný nárůst kriminality. Samo-
zřejmě v ranních a večerních
hodinách raději posilujeme
policejní hlídky v dané lokali-
tě,“ uvedla mluvčí devítky
Linda Urbášová.

Nové hřiště pro starší děti právě roste
pod Vysočanskou estakádou. Skate-
park seměstská část rozhodla vybudo-
vat, protože zde dlouhodobě chyběla
alternativní hrací plocha pro starší
děti
Vzhledem k letošní mírné zimě

mohly práce začít dřív, než bylo v plá-
nu, a v současné době již se lijí první
betony a pomalu se rýsuje podoba bu-
doucího hřiště.
Už na jaře tak budou moci místní

děti využít dvě velké rampy a řadu dal-
ších herních prvků. „K nápadu posta-
vit skatepark nás přivedl fakt, že v Pra-
ze 9 chybí sportovní vyžití pro starší
děti. Krásných dětských hřišť pro ty
nejmenšímáme už dostatek. Teenage-
ři však mají jen hřiště u základních
škol a to nestačí. Potřebují alternativ-
ní sportovní prostory. Donedávna
jsme měli malý skatepark u ZŠ Litví-
novská, který však už nevyhovoval
a navíc zde děti rušily ostatní sportov-

ce a obyvatele okolních domů,“ říká
místostarosta Adam Vážanský.
Lokalita pod Vysočanskou estaká-

dou je ideálnímmístem pro vybudová-
ní sportoviště pro mladé. V blízkosti
nejsou žádné obytné domy a prostor
je dostatečně velký, aby zde vzniklo
hřiště. Nový skatepark vyjde zhruba
na čtyři miliony korun. MAH
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Zápisy do prvních tříd pro školní rok
2015/2016 proběhnou ve všech pěti zá-
kladních školách, jejichž zřizovate-
lem je Praha 9, ve dnech 4. a 5. února.

Jedná se o školy ZŠ Špitálská, ZŠ
a MŠ Na Balabence, ZŠ Litvínovská
500, ZŠ Litvínovská 600 a ZŠ Novobor-

ská. Jelikož se v Praze 9 v posledních
letech hlásí do základních škol stále
více dětí a jelikož kapacity jednotli-
vých škol jsou téměř naplněny, bude
podle radnice každá škola přijímat
pouze žáky, kteří mají trvalé bydliště
v jejich školském obvodu. METRO

Na jaře na rampy PROFIMEDIA.CZ

Ubytovna U Vinných sklepů ve Vysočanech MČ PRAHA 9

Nabízíme operace šedého zákalu!

Oční klinika Horní Počernice,
Obchodní 2694/2, 193 00, P-9

www.ocniklinikahp.cz

email:info@ocniklinika.cz
tel. 281 865 664, 602 105 355

Jsme tu pro VÁS!

a další nadstandardní operace.
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Vyšetření bez objednání
Nejmodernější vyšetřující technologie
Nejzkušenější odborníci
Minimální objednací lhůty

Po provedení zákroku
kompletní brýle v hodnotě
1800 Kč ZDARMA (na našich
pobočkách optik).ZD
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více na www.ocnioptikahp.cz

Zápis do základních škol.
Rozhoduje školský obvod

Bezdomovci v metropoli

Praha bezdomovcům během
uplynulé zimy zajistila téměř
52 tisíc noclehů.

● Za zimní opatření zaplatila
metropole 7,4 milionu
korun, což bylo díky mírné
zimě výrazně méně, než se
předpokládalo. Letos se
počítá s náklady asi
13 milionů korun.

● V Praze by se mělo
pohybovat asi 4000 lidí
bez domova.

inzerce

Ubytovna pro bezdomovce
vznikla bez vědomí radnice

Skatepark. Zařádí si
konečně už i starší děti
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Sleva se odečítá z doporučených prodejních cen a nelze ji kombinovat ani sčítat s dalšími akčními
nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy, již
zlevněné zboží a elektrospotřebiče. Platí pouze ve dnech 28.1. do 1.2.2015 v prodejně Praha Štěrboholy.

Sleva se odečítá z doporučených prodejních cen a nelze ji kombinovat ani sčítat s dalšími akčními
nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy, již
zlevněné zboží a elektrospotřebiče. Platí pouze ve dnech 28.1. do 1.2.2015 v prodejně Praha Štěrboholy.

Sleva se odečítá z doporučených prodejních cen a nelze ji kombinovat ani sčítat s dalšími akčními
nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy, již
zlevněné zboží a elektrospotřebiče. Platí pouze ve dnech 28.1. do 1.2.2015 v prodejně Praha Štěrboholy.

Sleva se odečítá z doporučených prodejních cen a nelze ji kombinovat ani sčítat s dalšími akčními
nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy, již
zlevněné zboží a elektrospotřebiče. Platí pouze ve dnech 28.1. do 1.2.2015 v prodejně Praha Štěrboholy.

NÁBYTEK PRO VŠECHNY

NÁBYTEK PRO VŠECHNY

NÁBYTEK PRO VŠECHNY

NÁBYTEK PRO VŠECHNY

CENOVÉ
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PRAHA 10 ŠTĚRBOHOLY, NC EUROPARK, NÁKUPNÍ 444/6
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Sleva se odečítá z doporučených prodejních cen a nelze ji kombinovat ani sčítat s dalšími akčními
nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy, již
zlevněné zboží a elektrospotřebiče. Platí pouze ve dnech 28.1. do 1.2.2015 v prodejně Praha Štěrboholy.

Sleva se odečítá z doporučených prodejních cen a nelze ji kombinovat ani sčítat s dalšími akčními
nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy, již
zlevněné zboží a elektrospotřebiče. Platí pouze ve dnech 28.1. do 1.2.2015 v prodejně Praha Štěrboholy.

Sleva se odečítá z doporučených prodejních cen a nelze ji kombinovat ani sčítat s dalšími akčními
nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy, již
zlevněné zboží a elektrospotřebiče. Platí pouze ve dnech 28.1. do 1.2.2015 v prodejně Praha Štěrboholy.

Sleva se odečítá z doporučených prodejních cen a nelze ji kombinovat ani sčítat s dalšími akčními
nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy, již
zlevněné zboží a elektrospotřebiče. Platí pouze ve dnech 28.1. do 1.2.2015 v prodejně Praha Štěrboholy.

NÁBYTEK PRO VŠECHNY
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PRAHA 10 ŠTĚRBOHOLY, NC EUROPARK, NÁKUPNÍ 444/6
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Za týden letí
do Kanady na
Světový pohár
v šermu. Jak se žije
Jiřímu Beranovi,
šermíři z Letné?

„Určitě bych se chtěl podívat
na olympiádu. Už mi dvakrát
utekla,“ říká šermíř v rozho-
voru pro deník Metro.

Jak jste se k šermu dostal?
Nezačalo to až tak složitě,

můj táta vrcholově šermoval
a byl i v reprezentaci, a po-
kud to šlo, takmne nebo sest-
ru bral na závody, kde jsme
fandili. A samozřejmě jsme
nasáli atmosféru sportovní-
ho šermu. Jako malý jsem dě-
lal i jiné sporty, ale nakonec
jsem skončil u šermu a jsem
za to rád. Začátkemdevadesá-
tých let táta založil s kamará-
dem oddíl sportovního šer-
mu, kde jsem začal mezi prv-
ními i já.

Kolikrát týdně trénujete
a kde?

Vychází to na přibližně de-
set fází týdně od pondělí do
pátku, což je v průměru dva-
krát denně. V rámci fází je to
volný šerm, lekce s trenérem,
kondiční cvičení, posilování.
Máme velké štěstí, protože
trénujeme v jednom z největ-
ších šermířských center v Ev-
ropě – ve Sportcentru Praha
v Letňanech.Máme zde veške-
ré vybavení pro sportovní
šerm a i centrum rekondice,
takže se nemusíme nikam
přesouvat a vše probíhá pod
jednou střechou.

Kdy se začaly dostavovat
první úspěchy?
Pamatuji si první vyhrané

závody, byl jsem malý žák
a ani jsem netušil, jak se
budemůj sportovní život ubí-
rat dále. Tenkrát mě to hod-
ně povzbudilo a více méně je
to tak dodnes. Každý úspěch
povzbudí a každou prohru je
potřeba zvládnout a poučit se
z ní. V juniorech jsem vyhrál
pár Světových pohárů a to byl
asi ten největší skok a ověře-

ní, že můžu vyhrávat na svě-
tové úrovni.

Co považujete za svůj nej-
větší dosavadní úspěch?
Těžko hodnotit, každý vy-

hraný turnaj nebo finálové
umístění je krásné, ale nejví-
ce si cením asi vítězství na
Světovém poháru v Buenos
Aires 2007 a stříbrné medaile
z Mistrovství Evropy juniorů
2001.

Jaké jsou vaše cíle? Sníte
třeba o účasti na olympiá-
dě?
Určitě bych se chtěl na

olympiádu podívat, už mi
dvakrát utekla a jednou
opravdu těsně. V našem spor-
tu nestačí být například nej-
lepším Čechem, ale musíme
být mezí prvními v Evropě,
abychom se kvalifikovali na
olympiádu. Určitě je těžší se
na olympiádu dostat než ji vy-
hrát. Nyní máme i kvalitní
kordové družstvo, tak se bu-
deme prát o kvalifikaci do
Ria pro celé družstvo, ale
bude to hodně těžké, nicmé-
ně není to nereálné.

Co je potřeba k tomu, aby
byl člověk dobrý šermíř?
Sportovní šerm je kombina-

cí mnoha vlastností a aspek-
tů. Velkou váhu mají zkuše-
nosti, trpělivost, koncentra-
ce, rychlost. Hodně šermířů
je na vrcholu právě kolem tři-
cátého roku věku.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Jiří Beran je povoláním sportovní instruktor. 2X ARCHIV J IŘÍHO BERANA

„Velkou váhumají zkušenosti, trpělivost, koncentrace, rychlost,“ říká šermíř.

Kdo je Jiří Beran

Šermíř v datech a číslech:

● Věk: 33

● Oddíl: SC PRAHA – centrum
sportovního šermu

● Povolání: sportovní
instruktor

● Škola: inženýr, Fakulta
stavební ČVUT

● Šermuje už 24 let, aktuální
pořadí v žebříčku: 1. Český
pohár, 49. Světový pohár

Letenský mušketýr
sní o první olympiádě
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V únoru se předsta-
ví v Divadle Gong
dnes již folkové
legendy. Gong
se však zaměřuje
také na malé.

Skupiny Fleret a Nezmařimů-
žeme dnes již právem ozna-
čit za české folkové legendy.
Obě skupiny hrají již přes tři-
cet let a právem si vydobyly
na české folkové scéně pev-
nou pozici.
Nezmaři vydali své posled-

ní album pod názvem Stopy
bláznů. Na koncertu v Diva-
dle Gong (17. února od 19.30
hodin) tak jistě z něho zazní
několik písní.
Dvorní kapela Valašského

království Fleret pak zavítá
do Gongu o dva dny později
(19. února). Poslední album
Fleretu vyšlo v roce 2013 a ob-

sahuje výběr hitů za posled-
ních třicet let. Že se jedná
opravdu o ten nejlepší výběr,

dokládá i fakt, že písně, které
se na desce objevily, vybírali
sami fanoušci.

Divadlo Gong je známé
i svým zaměřením na ty nej-
menší. V únoru je připraveno
celkem šestnáct představení
pro děti, například od Jarosla-
va Foglara Záhada hlavola-

mu, od Karla Čapka Dášeňka
a Devatero pohádek, od Mar-
ka Twaina Dobrodružství
Toma Sawyera, ale také klasi-
ka od Williama Shakespeara
Romeo a Julie. METRO

Kód Enigmy aneb utajený hrdina
V zimě roku 1952 britská policie dostala hlášení o vloupání do domu
Alana Turinga. Místo pachatele tohoto zločinu však v poutech odvedli
samotného Turinga, který byl obviněn ze sexuálních přestupků a čekal
ho zničující soudní proces. Téměř nikdo ze zúčastněných nevěděl, že jde
o válečného hrdinu, který se podílel na prolomení kódu legendárního
německého šifrovacího stroje Enigma. Role profesora matematiky
a kryptoanalytika Alana Turinga, který se kvůli utajované homosexuali-
tě dočkal mnoha perzekucí, se ujal Benedict Cumberbatch (uprostřed).
Oscarový kandidát vstoupí do kin již zítra. STUDIOCANAL

Nezmaři vystoupí v Gongu 17. února. MAFRA

inzerce

Nezmaři nebo Fleret. Za
folkem na devítce do Gongu




